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Perú: Movimiento total de carga Descarga, embarque, cabotaje, transbordo, tránsito, actividad 
pesquera y reestiba en los terminales portuarios de uso público. Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior.

Movimiento de carga en los principales puertos de uso público
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

TEUS (Contenedor de 20 pies)

TM (Toneladas Métricas)

noviembre

noviembre

263,678
60,030

721
6,519

33,297
1,439

365,684

3,597,020
439,099
673,130
366,695
500,930
342,782

5,919,656

(-5.1%)
(+6.1%)

(+41.9%)
(-5.1%)

(0%)
(-23.2%)
(+6.4%)

(-5.3%)
(+20.6%)
(-10.6%)
(+22.2%)

(0%)
(-35.9%)
(+2.9%)

TEUS

TM

noviembre

365,684

5,919,656

(+6.4%)

(+2.9%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN) y sujetos a su confirmación. La fecha 
de corte utilizada fue: 20/01/2026. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor 
información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Callao
Paita
Matarani
Pisco
Chancay
Otros
Total

Callao
Paita
Matarani
Pisco
Chancay
Otros
Total

CARGOCARGO

Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Evolución de movimiento portuario 
enero-noviembre (Miles de TEUS)
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Glosario de términos
TEUS: Unidad de medida del transporte marítimo 
normalizada a un contenedor de 20 pies.

TM: Unidad de medida correspondiente a toneladas métricas.

Carga contenedorizada: Carga transportada en 
contenedores. 

Carga fraccionada: Carga parcial de menor medida y volumen, 
también conocida como carga suelta.

*Las operaciones comerciales del Puerto de Chancay 
iniciaron en junio de 2025.

Graneles sólidos: Carga sólida transportada sin embalaje en 
compartimientos especialmente acondicionados en la bodega de 
los buques como granos, fertilizantes, minerales, entre otros.

Graneles líquidos: Carga sólida transportada sin embalaje en 
compartimientos especialmente acondicionados en la bodega de 
los buques como petróleo, gas licuado, diésel, entre otros.

Carga rodante: Carga que se caracteriza por disponer de 
motor.

Reporte mensual de

enero-noviembre

3,706,759

63,391,984

(+17.1%)

(+8.7%)

enero-noviembre

enero-noviembre

3,043,113
360,065

7,709
74,604

183,018
38,250

3,706,759

(+7.9%)
(+39.5%)
(+80.7%)
(+22.4%)

(0%)
(+68.2%)
(+17.1%)

41,842,015
3,029,806
7,550,869
3,529,552
2,749,879
4,689,864

63,391,984

(+3.2%)
(+30.5%)
(+2.1%)
(+0.6%)

(0%)
(+3.7%)
(+8.7%)

Var% Var%

Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Evolución de movimiento portuario
enero-noviembre (Miles de TEUS)
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Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN), Puerto San Antonio,  Puerto Valparaíso, 
Administración Portuaria Integral de Manzanillo de México, Puerto Lázaro Cárdenas, Sociedad Portuaria Regional de Cartagena de Colombia y sujetos 
a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 20/01/2026.  Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la 
fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Movimiento de carga
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

CARGOCARGO
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Complementariedad logística (Valores en TEUS)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

noviembre Var% Var%

Var%

Var%

323,989

354,087

263,678

223,793

253,579

225,911

(-4.0%)

(+10.9%)

(-5.1%)

(+1.0%)

(+6.7%)

(+7.9%)

Manzanillo, MX

Cartagena, CO

Callao

Balboa, PA

Valparaíso, CL

Lázaro Cárdenas, MX

Manzanillo
TEUS: 3,547 mil

Principales Puertos del Pacífico 
enero-noviembre

Por tipo de mercancía (Valores en TM)

34,371,094
21,868,449
4,064,481
2,673,804

414,158
63,391,985

(+12.5%)
(+0.1%)

(+37.7%)
(-0.8%)

(+51.9%)
 (+8.7%) 

Contenedorizada
Graneles sólidos
Carga fraccionada
Graneles líquidos
Carga rodante
Total

Por tipo de operación (Valores en TEUS)

enero-noviembre

enero-noviembre
    1,355,986 

 1,320,202 
 762,772 
 192,176 
 53,659 

 3,684,885 

   (+18.7%) 
 (+18.5%) 
 (+0.8%) 

 (+37.5%) 
 (+56.1%) 
 (+15.6%) 

Desembarque
Embarque
Transbordo
Reestiba
Otros
Total

Callao
TEUS: 3,043 mil

Valparaíso
TEUS: 2,695 mil

Lázaro Cárdenas 
TEUS: 2,388 mil

Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Participación por tipo de operación (enero-noviembre 2025)

Desembarque

Embarque

Transbordo

Reestiba

Otros

37.0%

36.0%

20.5%

5.0% 1.50%

Reporte mensual de

3,547,352

3,760,127

3,043,113

2,451,888

2,694,550

2,387,758

(-1.2%)

(+11.2%)

(+7.9%)

(+2.4%)

(+17.7%)

(+8.7%)

enero-noviembre

Contenedorizada

Graneles sólidos

Carga fraccionada

Graneles líquidos

Carga rodante

Participación por tipo de mercancía (enero-noviembre 2025)

54%
34%

7% 4% 1%

Año 10 - N° 103Miércoles 21 de enero de 2026



3

Movimiento total de carga por vía aérea 
(Valores en TM)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos exportados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

noviembre

noviembre

noviembre

8,253

4,872

13,125

3,327
1,344

947
232
181

6,031
8,253

219
96

87
80
57

539
4,872

(+1.8%)

(-0.7%)

(+0.9%)

(+29.3%)
(-37.6%)
(+53.1%)

(+148.7%)
(-14.9%)
(+6.7%)
(+1.8%)

(+12.4%)
(+89.5%)

(+1.7%)
(+3.5%)
 (-2.3%) 

(+15.6%)
(-0.7%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Sunat y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 20/01/2026. Se 
autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos 
a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Exportaciones

Importaciones

Total

Espárragos, frescos o refrigerados
Mangos y mangostanes, frescos o secos
Arándanos frescos
Arvejas frescas o refrigeradas
Higos, frescos o secos
Subtotal
Total

Teléfonos inteligentes
Demás preparaciones de belleza, maquillaje y cuidado de la piel
Máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de 
datos portátiles
Los demás medicamentos para uso humano
Demás manufacturas de plástico de las partidas 39.01 a 39.14
Subtotal
Total

CARGOCARGO

Fuente: SUNAT. Elaboración: ComexPerú.

Movimiento de carga vía aérea del Callao
enero-noviembre (Miles de TM)

140 132 124 
133 146 

0

50

100

150

200

2021 2022 2023 2024 2025

Nota: En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
(*) No se registra valores exportados en el periodo anterior.

Reporte mensual de

enero-noviembre

94,534

51,961

146,495

(+14.7%)

(+3.6%)

(+10.5%)

enero-noviembre

enero-noviembre

31,218
17,556
12,111
1,347

650
62,883
94,534

(+6.8%)
(+45.8%)
(+35.1%)
(-13.9%)
(+12.6%)
(+20.1%)
(+14.7%)

2,351
672

1,025
1,221

625
5,894

51,961

(+4.4%)
(+12.5%)

(+26.7%)
(-9.3%)

(+18.9%)
(+6.6%)
(+3.6%)
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Sección noticias
Terminal Portuario de Eten, Perú: Ratifican interés de capitales estadounidenses en desarrollo del proyecto
Presidente ejecutivo del Grupo Guidry revisó esquema de cooperación público-privada del terminal
Fuente: MundoMarítimo. Fecha: 16/01/2026. Visualizar en: https://www.mundomaritimo.cl/noticias/terminal-portuario-de-eten-peru-ratifican-interes-de-capitales-
estadounidenses-en-desarrollo-del-proyecto											         
	

DP World ejecuta una inversión voluntaria por USD 41 millones en Muelle Sur del Callao en 2025
Desde el inicio de la concesión en 2006, la compañía ha desembolsado USD 1.000 millones en el desarrollo de la 
terminal, siendo 46% de aquel monto asignaciones extras al contrato original.					   
Fuente: PortalPortuario. Fecha 19/01/2026. Visualizar en: https://portalportuario.cl/dp-world-ejecuta-una-inversion-voluntaria-por-usd-41-millones-en-muelle-sur-del-
callao-en-2025/											         
					   

Puerto Corío en Perú retoma tramitación de viabilidad técnica tras decisión de la Autoridad Portuaria Nacional
El proyecto avanza nuevamente hacia su viabilidad definitiva mientras continúan los estudios especializados.	
Fuente: MundoMarítimo. Fecha: 09/01/2026. Visualizar en: https://www.mundomaritimo.cl/noticias/puerto-corio-en-peru-retoma-tramitacion-de-viabilidad-tecnica-
tras-decision-de-la-autoridad-portuaria-nacional		

Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Índices de Fletes según vías de transporte
Los valores se encuentran expresados en US$ por kilogramo y en US$ por contenedor de 40 pies, respectivamente

El Índice mundial de Contenedores de Drewry 
(WCI) registró un flete promedio de US$ 2,445 
en su última actualización del 15 de enero, lo 
que reflejó un aumento del 24.9% frente a los 
US$ 1,957 registrados el 11 de diciembre de 
2025. Por su parte, el Índice mundial de carga 
de Contenedores de Freightos (FBX) registró 
un flete promedio de US$ 2,428 en su última 
actualización del 16 de enero, un aumento del 
17.5% frente a los US$ 2,066  registrados el 19 
de diciembre de 2025.		

Evolución del Índice de Flete Aéreo Global (FAX)

Fuente: Freightos. Elaboración: ComexPerú.

FAX - Freightos
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Fuente: Drewry Supply Chain Advisors y Freightos. Elaboración: ComexPerú.

Evolución de los Índices World Container Index (WCI)  y Global Container Freight Index (FBX) 

World Container Index - Drewry FBX - Freightos
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Reporte mensual de

El Índice Global de Flete Aéreo (FAX) registró 
un flete promedio de US$ 2.12 por kilogramo 
en su última actualización del 18 de enero lo 
que reflejó una disminución del 7.8% frente a 
los US$ 2.3 por kilogramo registrados el 28 
de diciembre de 2025.		
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https://www.mundomaritimo.cl/noticias/terminal-portuario-de-eten-peru-ratifican-interes-de-capitales-estadounidenses-en-desarrollo-del-proyecto
https://portalportuario.cl/dp-world-ejecuta-una-inversion-voluntaria-por-usd-41-millones-en-muelle-sur-del-callao-en-2025/
https://www.mundomaritimo.cl/noticias/puerto-corio-en-peru-retoma-tramitacion-de-viabilidad-tecnica-tras-decision-de-la-autoridad-portuaria-nacional

